
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

1 

ANO IX   |   Nº 1.504  

22 DE DEZEMBRO DE 2021 

Nº PÁGS: 05 
 
JORNALISTA: 

CAROLINE VICENTINI 
MTB 04777  
 
DIAGRAMAÇÃO: 

GABRIELA DE C. LUNARDELLI 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 92/2021 

Tipo: Menor preço por item. 

Objeto: Aquisição parcelada de papel sulfite. 

Entrega: 
15 (quinze) dias, a contar do recebimento 
da requisição de material. 

Vigência do 
contrato: 

12 (doze) meses, a contar da data de sua 
assinatura. 

Prazo de 
pagamento: 

30 (trinta) dias  

Vencedora (s) 

C.A.C. COMERCIO DE PAPEIS LTDA, 
vencedora do lote 01. 

DIPAR DISTRIBUIDORA DE PAPEIS E 
REVISTAS LTDA, vencedora do lote 02.  

Valor Total: R$ 161.300,35 

Ibiporã, 21 de dezembro de 2021. 
 

JOSÉ MARIA FERREIRA 

Prefeito 

 
 

 

DIVISÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO 

DO PARANÁ. 

CONTRATADA: MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A. 

PROC. ADM. Nº. 329/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO  Nº. 

74/2021 – CONTRATO Nº. 357/2021. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SEGURO PARA OS VEÍCULOS 

DA FROTA MUNICIPAL.  

O presente termo aditivo objetiva: 

- Acrescentar ao valor do Contrato a importância de R$ 1.200,00 

(hum mil e duzentos reais) equivalente a 25% do valor do 

Contrato, nos termos do artigo 65, §1º, da lei nº 8.666/93 e 

previsto na Cláusula 11 do referido Contrato. 

DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 21 de dezembro de 2021. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 

Prefeito 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO 

DO PARANÁ. 

CONTRATADA: SAN MARINO ÔNIBUS LTDA. 

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 11/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°:  23034.026102/2021-04 

PREGÃO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS N°:  

06/2021- FNDE/MEC  

CONTRATO N°:  371/2021 - PMI 
 

OBJETO: Aquisição de um veículo (Ônibus Urbano Escolar 

Acessível) (ONUREA) de transporte escolar diário de 

estudantes, para atendimento às entidades educacionais 

das redes públicas de ensino nos Estados, Distrito Federal e 

Municípios, decorrente da Ata de Registro de Preços nº 

11/2021 – Pregão Eletrônico 06/2021 – FNDE/MEC. 

VALOR TOTAL: R$ 387.180,00 (trezentos e oitenta e sete mil, 

cento e oitenta reais). 

PRAZO DE ENTREGA: 110 dias. 

PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 280 dias.  

FORMA DE PAGAMENTO: 20 (vinte) dias contados a partir do 

recebimento da nota fiscal/fatura. 

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

PROGRAMÁTICAS FONTES 

06.001.12.122.0006.1024 103 

06.001.12.122.0006.1.024 104 

06.001.12.122.0006.1.024 3103 

06.001.12.122.0006.1.024 3104 
 

GESTOR DO CONTRATO SECRETARIA  

ANTONIO PRATA NETO          Sec. Municipal de Educação 
 

FISCAL DO CONTRATO SECRETARIA  

CLAUDIO LUIZ MOREIRA  Sec. Municipal de Educação 
 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 10 de dezembro de 

2021. 

IBIPORÃ, 10 de dezembro de 2021. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 

Prefeito 

 

 

 

 



Nº 1.504             |            Quarta-feira, 22 de dezembro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

2 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO 

DO PARANÁ. 

CONTRATADA: FLASH PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI 

EPP. 

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 11/2021 

PROCESSO LICITATÓRIO N°:  033/2021 

PREGÃO PRESENCIAL N°:  19/2021 

CONTRATO N°:  377/2021 - PMI 
 

OBJETO: Aquisição material pedagógico para o atendimento 

das entidades educacionais das redes públicas de ensino 

nos Estados, Distrito Federal e Municípios. 

VALOR TOTAL: R$ 914.759,29 (novecentos e quatorze mil, 

setecentos e cinquenta e nove reais e vinte e nove centavos). 

PRAZO DE ENTREGA: 60 dias. 

PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 280 dias.  

FORMA DE PAGAMENTO: Através de depósito em conta 

corrente no prazo máximo de 30 (trinta) dias a contar da entrega 

dos produtos. 

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

PROGRAMÁTICAS FONTES 

06.001.12.361.0006.2032 104 

06.001.12.361.0006.2032 107 

06.001.12.365.0006.2034 103 

06.001.12.365.0006.2035 103 

06.002.12.361.0006.2039 102 

06.002.12.366.0006.2042 103 

06.001.12.365.0006.2031 103 

06.002.12.367.0006.2043 103 
 

GESTOR DO CONTRATO SECRETARIA  

ANTONIO PRATA NETO          Sec. Municipal de Educação 
 

FISCAL DO CONTRATO SECRETARIA  

ALINE FERNANDES 
ALVARENGA 

Sec. Municipal de Educação 

 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 21 de dezembro de 

2021. 

IBIPORÃ, 21 de dezembro de 2021. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO 

DO PARANÁ. 

CONTRATADA: JUST SEG- SEGURANÇA E VIGILANCIA E 

PRIVADA. 

PROC. ADM. Nº. 355/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO  Nº. 

82/2021 – CONTRATO Nº. 365/2021. 

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS 

ESPECIALIZADAS PARA SERVIÇOS DE SEGURANÇA 

DESARMADA, PARA ATENDER EVENTO ESPECÍFICO 

DESTA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 

DENOMINADO “NATAL DE PAZ” A SER REALIZADO NO 

PERÍODO DE 04 A 22 DE DEZEMBRO DE 2021. 

O presente termo aditivo objetiva: 

- Acrescentar ao valor do Contrato a importância de R$ 3.587,68 

(Três mil, quinhentos e oitenta e sete reais e sessenta e oito 

centavos)equivalente a 25% do valor do Contrato, nos termos do 

artigo 65, §1º, da lei nº 8.666/93 e previsto na Cláusula 11 do 

referido Contrato. 

DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 21 de dezembro de 2021. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 

Prefeito 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO 

CONTRATO Nº 26/2021 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO 

DO PARANÁ. 

CONTRATADA: S. K. FEDEX FERREIRA - ME. 

PROC. ADM. Nº: 155/2020 – Pregão Eletrônico Nº: 082/2020 – 

CONTRATO Nº: 026/2021. 

OBJETO: A aquisição de materiais hidráulicos para atender 

a Secretaria Municipal de Serviços Públicos, Obras e Viação. 

O presente termo tem por objeto: 

- A rescisão unilateral do Contrato nº. 26/2021, oriundo do 

Pregão Eletrônico nº 82/2020, celebrado com a empresa S. K. 

FEDEX FERREIRA – ME, a partir da data da assinatura deste 

termo, em consonância com o disposto no Art. 78, inciso XII, 

Art.79, inciso I da Lei n° 8.666/93, Clausula 14, inciso 14.1.4 do 

referido Contrato, em atendimento ao pedido solicitado pela 

Secretaria de Serviços Públicos, Obras e Viação, através da 

Comunicação Interna nº 267/2021 e deferido pela parte 

Contratante.  

DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 21 de dezembro de 2021. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 

Prefeito 

 

 

 



Nº 1.504             |            Quarta-feira, 22 de dezembro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

3 

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO 

CONTRATO Nº 104/2021 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO 

DO PARANÁ. 

CONTRATADA: RODRIGO DE LIMA MATERIAIS EIRELLI – 

ME. 

PROC. ADM. Nº. 224/2021 – Pregão Eletrônico Nº. 013/2021 – 

CONTRATO Nº 104/2021. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO 

DE BOCAS DE LOBOS E GALERIAS. 

O presente termo tem por objeto: 

- A rescisão amigável do Contrato nº. 104/2021, oriundo do 

Pregão Eletrônico nº 13/2021, celebrado com a empresa 

RODRIGO DE LIMA MATERIAIS EIRELLI – ME, a partir da data 

da assinatura deste termo, em consonância com o disposto no 

artigo 79, inciso II da Lei n° 8.666/93, Clausula 14, inciso 14.1.2 

do referido Contrato, em atendimento ao pedido protocolizado 

sob nº 10346/2021 pela Contratada e de comum acordo entre as 

partes.  

DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 21 de dezembro de 2021. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 

Prefeito 

 
 

 

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

DECRETO Nº 545, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021 

SÚMULA: Declara ponto facultativo nos dia 24 e 31 de 

dezembro de 2021.  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 64, X da Lei 

Orgânica do Município,  

Considerando as festividades Natalinas e de Ano Novo; e 

Considerando que o Município detém autonomia para regular o 

expediente de funcionamento dos entes e órgãos públicos da 

Administração Direta e Indireta, inclusive mediante a declaração 

de ponto facultativo, 

DECRETA:  

Art. 1° Em razão das comemorações Natalinas e de Ano Novo, 

não haverá expediente nos entes e órgãos públicos da 

Administração Direta e Indireta nos dia 24 e 31 de dezembro de 

2021. 

Art. 2º Os entes e órgãos públicos da Administração Direta e 

Indireta que prestam serviços públicos essenciais deverão 

escalar servidores, de acordo com a necessidade e a exigência, 

para que não ocorram interrupções que comprometam sua 

qualidade. 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 

Prefeito 

 

PORTARIA N°. 922 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021 

Altera o prazo de vigência do Processo de Sindicância 

Investigatória nº. 009/2021, 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das 

atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica 

do Município e,  

CONSIDERANDO o Comuniciado Interno nº. 856/021 da 

Procuradoria Geral do Município; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 251 da Lei Municipal nº 

2236/2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos 

Municipais.  

RESOLVE: 

Art.1º ALTERAR o prazo de vigência do Processo de 

Sindicância Investigatória nº. 009/2021 instaurado por meio da 

Portaria nº. 864, de 26 de novembro de 2021, a qual foi 

publicada no Jornal Oficial do Município em 26 de novembro de 

2021, ficando a vigorar a partir de 02 de dezembro de 2021, 

quando a comissão iniciou suas atividades. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições contrárias. 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 

Secretário de Gestão de Pessoas 

JOSÉ MARIA FERREIRA 

Prefeito 

 

PORTARIA N°. 923 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021 

Altera o prazo de vigência do Processo de Sindicância 

Investigatória nº. 010/2021, 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das 

atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica 

do Município e,  

CONSIDERANDO o Comuniciado Interno nº. 856/021 da 

Procuradoria Geral do Município; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 251 da Lei Municipal nº 

2236/2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos 

Municipais.  

RESOLVE: 

Art.1º ALTERAR o prazo de vigência do Processo de 

Sindicância Investigatória nº. 010/2021 instaurado por meio da 

Portaria nº. 865, de 26 de novembro de 2021, a qual foi 

publicada no Jornal Oficial do Município em 26 de novembro de 

2021, ficando a vigorar a partir de 02 de dezembro de 2021, 

quando a comissão iniciou suas atividades. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições contrárias. 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 

Secretário de Gestão de Pessoas 

JOSÉ MARIA FERREIRA 

Prefeito 

 



Nº 1.504             |            Quarta-feira, 22 de dezembro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

4 

SAMAE 

 
DECRETO N.º 555, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021 

Reajusta os valores da Taxa Municipal de Resíduos Sólidos pelo 

Índice Nacional de Preços ao Consumidor (INPC). 

O Prefeito do Município de Ibiporã, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições que lhe confere o art. 64, X da Lei Orgânica 

do Município,  

Considerando a necessidade de reajustar os valores da Taxa 

Municipal de Resíduos Sólidos da Lei Municipal, nº 2.449, de 18 

de Abril de 2011, nos termos autorizados pelo parágrafo único do 

art. 80, conforme índice oficial autorizado.   

DECRETA: 

Art. 1º - Ficam reajustados os valores da Taxa Municipal de 

Resíduos Sólidos da Lei Municipal, nº 2.449, de 18 de Abril de 

2011, no índice de 10,96% (dez vírgula noventa e seis por 

cento), de acordo com a variação do Índice Nacional de Preços 

ao Consumidor (INPC), de 01 de Dezembro de 2020 a 30 de 

novembro de 2021. 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ MARIA FERREIRA 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO Nº 065/2021 

Tendo em vista o resultado do julgamento do processo licitatório, com fundamento nos Pareceres Jurídicos favoráveis, adequações a 

Lei Federal nº 10.520/2002 e conforme disposto no Inciso VI do Art. 43 da Lei Federal nº 8666/93, Homologo e Adjudico o presente 

processo a(s) empresa(s) vencedora(s) tornando público o resultado a seguir: 

TIPO DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 065/2021  

OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de combustível (gasolina comum, diesel comum e diesel S-10) para a frota da 

autarquia  

EMPRESAS VENCEDORAS: PRISON & PRISON LTDA – CNPJ: 09.187.284/0001-41 

ORTEC COMÉRCIO DE PETRÓLEO E DERIVADOS LTDA – CNPJ: 78.077.823/0001-02 

VALOR UNITÁRIO: Conforme tabela abaixo 

VALOR TOTAL: R$ 734.700,00 (setecentos e trinta e quatro mil e setecentos reais)  

RECURSOS: Próprios. 

PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal. 

PRAZO DE ENTREGA: Imediato, contado a partir da emissão da Requisição de Empenho  

ORTEC COMÉRCIO DE PETRÓLEO E DERIVADOS LTDA – CNPJ: 78.077.823/0001-02 

LOTE ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID QUANT PERCENTUAL DE % VALOR TOTAL 

01 Gasolina Comum Petrobras LT 1,0 6,60 % R$ 262.400,00 

02 Diesel Comum Petrobras LT 1,0 3,00 % R$ 210.800,00 

VALOR TOTAL: R$ 473.200,00 
 

PRISON & PRISON LTDA – CNPJ: 09.187.284/0001-41 

LOTE ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID QUANT PERCENTUAL DE % VALOR TOTAL 

03 Diesel S-10 Ipiranga LT 1,0 2,19 % R$ 261.500,00 

VALOR TOTAL: R$ 261.500,00 
 

Ibiporã, 16 de dezembro de 2021.  

NELSON HIDEMI OKANO 

Diretor Presidente



Nº 1.504             |            Quarta-feira, 22 de dezembro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

5 

PORTARIA Nº 110/2021 

O Diretor-Presidente do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Ibiporã, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 

Lei e conforme disposto nos Artigos 142 ao 153 da Lei Municipal nº 2.236/08, Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, nos respectivos períodos de fruição:  

MAT NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
PERÍODO DE FRUIÇÃO 

3211 Alysson Cardoso de Barros Agente de Operações 2020/2021 20/12/2021 a 08/01/2022 

3131 
Angélica Aparecida de Oliveira 
Borges 

Advogado 2020/2021 
03/01/2022 a 17/01/2022 

(2ª quinzena) 

161 Claudecir Egisto Medri Agente de Operações 2020/2021 03/01/2022 a 22/01/2022 

2721 Edilson Ribeiro Lopes Agente de Operações 2020/2021 03/01/2022 a 22/01/2022 

2731 Edson Rodrigues da Silva Agente de Operações 2020/2021 10/01/2022 a 29/01/2022 

3301 Fernando da Silva Costa Agente de Operações 2020/2021 03/01/2022 a 26/01/2022 

2961 Fernando da Silva Cruz Agente de Operações 2020/2021 10/01/2022 a 29/01/2022 

3341 Francisco Martins Gonçalves Zelador 2020/2021 03/01/2022 a 01/02/2022 

51 Gilberto Rodrigues Agente de Operações 2020/2021 10/01/2022 a 29/01/2022 

2791 José Aparecido Mariano Agente de Operações 2020/2021 20/12/2021 a 18/01/2022 

3201 Marcelo Augusto Bigetti Agente de Operações 2020/2021 03/01/2022 a 01/02/2022 

3161 Messias Alencar de Godoy Agente de Operações 2020/2021 10/01/2022 a 29/01/2022 

2641 Nelson Onisko da Silva Agente de Operações 2020/2021 20/12/2021 a 18/01/2022 

2861 Nivaldo Ferreira Machado Agente de Operações 2019/2020 10/01/2022 a 29/01/2022 

2851 Roberson Leandro Rodrigues Assistente de Administração 2020/2021 03/01/2022 a 22/01/2022 

2751 
Valdecir Aparecido Custodio da 
Silveira 

Agente de Operações 2020/2021 03/01/2022 a 22/01/2022 

1001 Waldomiro da Silva Agente de Operações 2020/2021 03/01/2022 a 22/01/2022 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 

Ibiporã-PR, 20 de dezembro de 2021. 

NELSON HIDEMI OKANO 

Diretor Presidente 

 

 

 

 

 

O JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 

é uma publicação sob a responsabilidade da 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ 

CNPJ 76.244.961/0001-03 

 

NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Jornalista: Caroline Vicentini 

Diagramação: Gabriela de Carvalho Lunardelli 

Contato: (43) 3178-8440   |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 

www.ibipora.pr.gov.br/jornal-oficial 

 
 


		2021-12-23T10:32:24-0300




